江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕31号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发加快建设

节约型社会重点任务分解方案的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

根据《省委、省政府关于加快建设节约型社会的意见》（苏发〔2006〕10号）和《省政府关于印发推进节约型社会建设若干政策措施的通知》（苏政发〔2006〕60号）精神，现将《加快建设节约型社会重点任务分解方案》印发给你们，请精心组织，抓好落实，确保取得成效。

二○○六年五月四日

加快建设节约型社会重点任务分解方案

一、节约能源

（一）实施节能降耗重点工程
1、编制全省节能中长期专项规划和分年度实施计划。

（省经贸委、发展改革委）

2、以燃煤工业锅炉（窑炉）改造、余热余压利用、电机系统节能、建筑节能、绿色照明、政府机构节能、节能监测和技术服务体系建设为重点，组织实施节能降耗重点工程。
（省经贸委、建设厅、省级机关事务管理局、质监局、电力公司）

（二）突出抓好工业节能
以冶金、电力、石化、建材、纺织等高耗能行业为重点，运用先进工艺技术和装备，加快改造、淘汰落后的工艺技术和装备，限制高耗能产业的发展和高耗能产品的生产。
（省经贸委）

（三）加强交通运输和农业机械节能
1、科学规划、合理建设节约型交通运输体系。
（省发展改革委、交通厅、建设厅、铁路办）

2、大力发展节能环保的运输工具，鼓励发展大型车辆和大型船舶，加快推进船型标准化工程。
（省交通厅、经贸委、公安厅）

3、调整运输企业结构，促进节能降耗。

（省交通厅）

4、研究推广燃油节约技术和替代产品，认真抓好部分地区使用乙醇汽油的试点和推广工作。
（省经贸委、质监局）

5、充分利用港口航道优势，积极发展水运交通。
（省交通厅）

6、优化运输资源配置，提高运载效率。
（省经贸委、发展改革委、交通厅、铁路办）

7、加快淘汰落后农业机械。

（省农机局）

（四）引导商业和民用节能
1、在公用设施、宾馆商厦和居民住宅中推广高效节能产品。鼓励使用节电型照明产品。全省公共建筑严格执行夏季空调和冬季取暖室内温度最低和最高标准。
（省建设厅、电力公司）

2、贯彻《能源效率管理办法》，加强空调、冰箱等产品强制性产品能效标识管理，扩大节能产品认证，严格实施国家用能产品能效市场准入标准。
（省经贸委、质监局）

（五）推动建筑节能
1、严格执行建筑节能标准，推广应用新型墙体材料。
（省经贸委、建设厅）

2、城市（含县城）新建住宅必须全部达到国家和地方标准规定的节能50%的标准，有条件的乡镇参照实行，大城市积极开展建筑节能65%的试点。有条件的地区积极进行既有建筑节能改造试点工作。
（省建设厅、经贸委、质监局）

3、启动低能耗、超低能耗的绿色建筑示范工程。

（省建设厅、经贸委、环保厅、质监局、电力公司）

（六）加快能源结构调整
1、大力发展新能源和可再生能源，加快发展核电和风电，积极开发太阳能、地热能和生物质能发电。
（省发展改革委、经贸委、科技厅、建设厅、环保厅）

2、积极开发农村可再生能源，推广建设秸秆气化站、规模化禽畜养殖场沼气工程、城乡生活污水净化沼气池和户用沼气池。
（省发展改革委、农林厅、建设厅、环保厅）

（七）加强节能管理
1、健全能源管理制度和岗位责任，加强能源计量、统计和考核工作，建立、完善能源利用状况报告制度，开展节能型企业创建活动。
（省经贸委、质监局、统计局）

2、加强电力需求侧管理，进一步加强节电和提高用电效率。
（省经贸委、电力公司）

3、建立符合市场经济要求的合同能源管理和节能融资担保机制。大力培育节能中介服务组织，积极扶持节能技术服务中心建设。

（省经贸委）

二、节约用地

（一）实行严格的耕地保护制度
认真贯彻执行国务院《基本农田保护条例》和《江苏省基本农田保护条例》。严格农用地转用计划和土地征收审批管理，坚决落实耕地“占一补一”制度。严格控制毁田烧砖。
（省国土资源厅）

（二）进一步优化土地利用结构
认真落实国家产业政策，严格执行国家《限制供地目录》和《禁止供地目录》，并依据规定行业、产业用地定额标准及单位面积的投资强度等因素确定建设项目供地数量，实行项目用地控制指标制度。
（省国土资源厅）

（三）强化用地的相关规划管理
1、做好新一轮土地利用总体规划的修编工作。

（省国土资源厅）

2、按照“统筹规划、合理布局”的要求，抓紧完成全省镇村布局规划。加强城乡规划实施管理，强化城乡居民点的科学布局和集约发展。
（省建设厅、国土资源厅）

3、根据城市发展功能和条件，科学确定城市用地规模和布局，合理安排城市发展建设用地。

（省国土资源厅、建设厅）

（四）积极推进土地开发整理
1、加强交通、水利工程沿线挖废地和煤矿塌陷地的复垦，科学开发利用沿海滩涂，加快黄河故道流域、丘陵山区和沿江高沙土地区的综合开发。
（省国土资源厅、农业资源开发局）

2、积极开展农地整理和村庄整理，实行农村建设用地减少和城镇建设用地增加相挂钩，提高土地集约利用水平。
（省国土资源厅、农林厅）

（五）深化土地使用制度改革
充分利用市场机制配置土地资源，运用价格杠杆调控土地市场，促进土地资源节约、集约利用。

（省国土资源厅、物价局）

三、节约用水

（一）实施区域用水总量控制和定额管理
建立行政区域地表水用水总量和地下水可采总量、水功能区纳污总量和取水户用水总量控制体系。逐步建立行政区域的用水计量系统，研究制定以行政区域为单位的用水总量节约奖励和超问题补偿办法。严格控制深层地下水超采。

（省水利厅、质监局）

（二）加强工业节水工作
1、降低单位工业增加值用水量，提高工业用水重复利用率。推广使用非农业自备水源取水户智能水表。

（省水利厅、经贸委、建设厅、环保厅、质监局）

2、突出抓好火电、石油及化工、造纸、冶金、纺织、建材、食品、机械等8个用水量大的行业节水工作。实施800家高耗水企业（单位）节水技改示范工程。

（省水利厅、经贸委、建设厅、质监局）

3、开展企业水平衡测试，落实节水管理制度，实施用水定额考核。
（省水利厅、建设厅、质监局）

4、各类新建、改建、扩建取水项目必须进行用水、节水评估，在工程设计中同时提出节水方案，同步建设节水设施。在水资源短缺地区，限制、淘汰和禁止高耗水项目建设。
（省水利厅、发展改革委、建设厅、环保厅）

（三）加强农业节水工作
加强农田水利灌溉节水工程建设，落实工程节水和农艺节水措施，推广节水灌溉技术。建设节水型现代高效灌溉农业，建立高效旱作节水生产技术体系。
（省农林厅、水利厅、农业资源开发局）

（四）加强城市节水工作
加快城市供水管网改造。开展“节水器具进万家”活动，大力推广节水型器具。逐步推行分质供水。推广建设雨水、生活废水收集与处理回用设施。加强公共用水管理。
（省建设厅、水利厅、质监局）

（五）抓好节水型社会的载体建设
1、尽快制定并组织实施《江苏省节水型社会建设规划纲要》。
（省水利厅）

2、切实抓好徐州市、张家港市两个国家级节水型社会建设试点。开展省级节水型社会建设试点。
（省水利厅）

3、进一步加快节水型灌区、节水型企业（单位）、节水型社区、节水型城市创建工作。
（省水利厅）

四、节约原材料

（一）加强重点行业原材料消耗管理
以高耗材的冶金、机械、化工、建材等行业为重点，加强原材料消耗管理。抓好工程建设原材料节约。鼓励新建住宅全装修。建立完善原材料消耗控制标准，并积极开展推广试点。大力推行产品生态设计。加强边角料的回收管理。

（省发展改革委、经贸委、建设厅、质监局）

（二）鼓励开发和应用新型材料
1、鼓励开发和推广使用新型材料替代高耗、易污染的传统材料。
（省科技厅、发展改革委、经贸委、建设厅）

2、推广应用高性能、低材耗、可再生循环利用的新型建筑材料。
（省建设厅）

3、完善产品最低使用期限的控制标准。
（省质监局）

4、研究建筑垃圾的回收和利用技术，积极利用各类工业废弃物和淤泥等制作新型建筑材料，逐步实现在县级以上禁止使用实心粘土砖的目标。
（省经贸委、建设厅）

5、加强木材节约代用，加大对农作物秸秆人造板的研发、推广和应用。
（省科技厅、经贸委）

（三）节约产品包装材料
严格控制商品过度包装。加快包装行业的技术创新和产品更新步伐，实行包装材料可回收利用的环境标识制度。大力推广使用无毒、无害、易于降解或便于回收利用的包装材料。进一步加大散装水泥推广力度。
（省发展改革委、经贸委、环保厅、质监局）

五、开展资源综合利用

（一）加大工业废弃物综合利用力度
加强对冶金、电力、化工、建材、造纸、医药、酿造、印染、制革等行业的监管，提高废渣、废水、废气的综合利用率，减少废弃物最终处理量。
（省环保厅、经贸委）

（二）推广农业废弃物资源化利用
大力推广应用稻、麦等农作物秸秆全量还田。建设一批秸秆综合利用示范点。鼓励并推广农膜回收利用。加强对畜禽粪污的无害化处理与资源化利用。
（省农林厅、发展改革委、环保厅）

（三）提高污水处理再循环利用水平
完善排污付费、治污收费制度，提高污水的集中处理能力，积极实施污水综合利用，大力推进中水回用和雨水利用，实现供水、用水、排水的良性循环。
（省环保厅、建设厅、水利厅、物价局）

（四）做好再生资源回收利用工作
1、健全废旧物资回收利用系统，重视并促进废旧金属、废旧塑料、包装废弃物、废旧轮胎、废旧家电及电子产品等各类废旧物资的回收和循环使用。
（省发展改革委）

2、加快建立生活垃圾分类收集制度，提高生活垃圾的综合利用率。

（省建设厅、环保厅）

3、扩建、改造现有垃圾和粪便处置设施，加快建设无害化处理系统，鼓励垃圾资源化利用，在有条件的地区建设垃圾发电厂。
（省建设厅、发展改革委）

4、扶持一批废弃物集中处理基地和企业，逐步取缔家庭作坊式废弃物处置点。
（省环保厅、经贸委）

5、探索建立家电生产企业回收和循环利用废弃家电制度。
（省经贸委）

六、发展循环经济

（一）推进循环经济试点
做好国家确定的循环经济试点省的组织实施工作。

（省经贸委、发展改革委、环保厅）

（二）鼓励实施清洁生产
积极开展清洁生产审核工作。抓紧完成纳入强制审核范围的排污企业的清洁生产审核。积极引导企业开展ISO14000环境管理体系、环境标志产品和其他绿色认证。在化工、轻工、冶金、纺织等行业创建一批高标准、规范化的清洁生产示范企业和环境友好型企业。
（省经贸委、环保厅、质监局）

（三）着力构建循环经济产业链
1、在生产和消费等环节推广废弃物的资源化利用等技术，推进资源的循环利用。
（省经贸委、科技厅）

2、通过建立物质闭路循环、重新利用废弃物资源、降低企业消耗性污染、实施产品和服务的非物质化等措施，实现企业内部和企业之间的资源协作。
（省经贸委）

3、各工业园区按照循环经济要求编制和调整项目规划，着力构建循环经济产业链。
（省发展改革委、经贸委、外经贸厅、科技厅、环保厅）

4、延伸和拓宽以冶金、电力、化工和建材等重点行业为主的产业链，通过产业链的连接，在企业、行业之间形成资源共享、副产品互用的循环。
（省经贸委）

七、推进科技创新

（一）加强建设节约型社会的科技支撑
加大科技投入，集中突破一批有利于推进节约型社会建设的共性技术与关键技术。加快资源节约和综合利用先进成熟技术的推广应用。
（省科技厅）

（二）加强企业资源节约的技术改造
鼓励企业加大技改投入，研究开发资源节约型产品。支持企业实施清洁生产重点技术改造项目和自愿削减污染物排放的技术改造项目。建立资源节约技术、产品信息发布制度。
（省经贸委、水利厅）

（三）制定和实施资源节约和综合利用技术标准
对国家已经出台的资源节约和综合利用技术标准，要进一步加大宣传力度。对暂时没有国家标准和行业标准的，加紧出台地方性标准。加强对重点用能、用水单位的计量监管和服务。
（省质监局、经贸委）

（四）大力发展环保、新能源、新材料等产业
1、加快发展环保产业，重点支持工业“三废”治理和污泥处理技术及设备、电子产品和家电废弃物回收处理技术和设备、环境自动监测设备等的研发及产业化。
（省经贸委、发展改革委、环保厅、科技厅）

2、重点支持100项具有比较优势的新能源与节能技术开发及产业化项目，筹建1－2个新能源产业化基地。扶持发展符合循环经济特征的新材料产业，重点支持高性能合成材料、节能建筑材料、新型环保材料等的产业化。

（省发展改革委、经贸委、科技厅）

八、加强组织领导

（一）加强科学规划

加快编制《江苏省节约型社会建设纲要》及专项规划。
（省发展改革委）

（二）加强政策法规制度建设

梳理和修订现有的与资源节约和综合利用相关的政府规章，结合我省实际，加快制定一批新的政府规章，并建议省人大修订和制定相关的地方性法规。
（省政府法制办）

（三）积极开展节约型机关创建活动

重点抓好无纸办公、压缩会议、降低油耗、节约用电、节水省材等工作，根据需要进行办公楼采暖、空调、照明系统等建筑节能和节水改造。研究制定机关资源节约规划和定额标准。严格实行政府集中采购制度，优先采购节能、节水产品和节约型办公用品，降低费用支出。
（省级机关事务管理局、经贸委、财政厅）

（四）大力开展宣传教育

广泛宣传建设节约型社会的法律法规和方针政策，普及资源节约的相关知识，积极倡导节约型的生产方式和消费方式，对严重浪费资源、污染环境的行为和现象，予以揭露和曝光。充分发挥群众团体在建设节约型社会中的积极作用。各级教育行政部门和学校要将节约教育覆盖到全体学生，因地制宜开展富有特色、学生喜闻乐见的活动。

（省委宣传部、省发展改革委、经贸委、教育厅）

九、落实政策措施

（一）强化产业政策导向作用

1、在2007年前，做好落后高炉、转炉、电炉、水泥粉磨设备、水泥干法中空窑、锅炉、电动机、螺旋升降式铸铁水嘴、铸铁截止阀等工艺设备和产品的淘汰工作。在淘汰期限之前仍在使用淘汰类工艺和设备的企业，不得享受国家和省的优惠政策。对生产、销售和逾期仍使用淘汰产品和设备的企业，责令停止生产、销售和使用；情节严重的，依法责令停业整顿或关闭。

（省经贸委、水利厅、质监局）

2、年综合能源消费总量3000吨标准煤以上的投资项目，须由节能主管部门组织专家或专业机构对其合理用能作出评价，达不到行业节能标准和单位产品能耗定额要求的，有关部门不予核准。
（省发展改革委、经贸委）

3、新上常规燃煤电力项目以60万千瓦及以上机组为主，限制30万千瓦机组，严格控制13.5万千瓦机组。

（省发展改革委）

4、定期组织资源综合利用和热电联产机组认定，对不符合认定条件的自备电厂，控制其上网电量，并按照国家规定征收三峡基金、农网还贷基金和城市公用事业附加等三项费用；对不符合认定条件的公用电厂，减少发电量计划。

（省经贸委、物价局、电力公司）

（二）健全价格杠杆调节机制

1、重新核定发电企业煤耗，按照分机组社会平均煤耗标准核定发电企业上网电价。

进一步规范热电联产企业上网电价，对达不到国家规定的热电联产企业，降低其上网电价。

鼓励风电、太阳能光伏发电、生物质能发电（含农作物秸秆、沼气、垃圾发电），其上网电价可高于煤电价格，上网电量实行全额收购。

继续对列入淘汰类、限制类的水泥、电解铝、电石、烧碱、钢铁、铁合金等六大高耗能企业实行差别电价政策。

峰谷分时电价范围由城镇居民用电、工业生产用电逐步扩大到农业生产用电、非居民用电等行业，同时在发电侧实施峰谷分时电价。
（省物价局、经贸委、质监局、电力公司）

2、适时调整水资源费和水利工程水费，扩大不同水源及不同取水用途水费之间的差距。加快推行居民生活用水阶梯式水价制度，完善非居民用水超计划、超定额累进加价制度。对饮料、洗车、洗浴等耗水量大的行业实行限制性水价。合理确定中水再利用价格。
（省物价局、财政厅、水利厅、建设厅）

3、工业用地进行生产性改造、提高容积率、增加建筑面积的，相应调减城市基础设施配套费。达不到规定容积率的，按差幅增收基础设施配套费。

（省物价局、国土资源厅）

4、对包装材料、容器实施有利于回收利用的材质分类认证标记，按照垃圾分类、可回收再利用等制定不同垃圾处理收费标准。
（省物价局、经贸委、环保厅、建设厅）

（三）加大财政扶持力度

1、建立节能奖励专项资金，用于节能效果奖励。

（省财政厅）

2、对现有的科技成果转化、科技攻关、技术改造、新产品贴息、扶持民营经济发展等专项资金，按一定比例安排重点资源节约和综合利用项目。

（省财政厅、发展改革委、经贸委、科技厅）

3、房屋建筑工程中全部（含基础部分）使用经认定合格的非粘土新型墙材，并达到节能设计标准的，新型墙材专项基金预收款按照100%退还；使用非粘土新型墙材占墙材总用量比例达到40%以上（含40%），并达到节能设计标准的，专项基金预收款按照实际使用比例退还; 使用非粘土新型墙材占墙材总用量比例低于40%的，或达不到节能设计标准的，一律不退还专项基金。

（省财政厅、经贸委、建设厅）

4、各级国家机关、事业单位和团体组织用财政性资金进行采购的，应采购《节能产品政府采购清单》的节能、节水、废物再生利用等有利于环境与资源保护的产品。禁止采购能源效率低的产品和国家明令淘汰的产品和设备。

（省财政厅、省级机关事务管理局）

（四）落实税收优惠政策

1、认真执行国家和省鼓励资源综合利用有关税收政策，确保落实到位。

（省地税局、国税局）

2、对企业利用本企业外的大宗工程渣土、江河湖泊淤泥、污水处理厂污泥等作主要原料生产建材产品的所得，自生产经营之日起，免征企业所得税5年。

（省地税局、国税局）

3、生产企业为降低能耗、水耗，改进工艺而发生的技术开发费可按150%抵扣当年的应纳税所得额。实际发生的技术开发费当年抵扣不足的，可按税法规定在5年内结转抵扣。
（省地税局、国税局）

4、节能技术服务企业享受《中共江苏省委江苏省人民政府关于加快发展现代服务业的若干政策》（苏发〔2005〕17号）有关扶持政策。
（省地税局、国税局）

5、企业使用国家公布的节能、节水、环保国产设备，可加速折旧；生产《当前国家鼓励发展的环保产业设备（产品）目录》内设备（产品）的企业，在符合独立核算、能独立计算盈亏的条件下，其年度净收入在30万元（含30万元）以下的，免征企业所得税。

（省地税局、国税局）

（五）加强节约工作综合管理

1、加强年耗能5000吨标准煤以上重点耗能企业的节能管理。

（省经贸委、质监局）

2、加强建设用地管理，年度土地供地率达不到规定要求的，相应扣减下年度用地计划。建设用地在批准后1年以上、2年以内未开工建设的，按规定征收土地闲置费；超过2年的，依法强制收回。

（省国土资源厅）

3、加强年用水量在20000立方米以上用水企业（单位）的监督管理。

（省水利厅、建设厅、经贸委）

4、督促各市按《江苏省节能条例》和《江苏省节能监测办法》的规定尽快建立节能监测机构。

（省经贸委）

5、从2006年开始，每年7月底向社会公布上一年度各地区万元GDP能耗、万元GDP能耗降低率、规模以上工业企业万元工业增加值能耗和万元GDP电力消费量等指标。实施目标责任制，将能源节约指标逐级分解，签订责任状，定期进行考核。

（省统计局、省委组织部、发展改革委、经贸委、人事厅）
主题词：经济管理  节约型社会△  方案  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年5月8日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215